

KURIER Wileński

PIĄTEK, 20 GRUDNIA 1991 R.
Nr 248 (11724)

parlamentem republiki

18 grudnia kontynuowała obradami sesja Rady Najwyższej. Jako pierwsza w porządku dziennym znalazła się uchwala „Dokonanie poprawek w ustawie o stosunkach między państwami Republiki Litewskiej i Republiki Armieńskiej i ratyfikowanie umowy”. Deputowani przyjęli tę uchwałę.

Przyjęto ustawę „O zmianie niektórych artykułów ustaw Republiki Litewskiej o wstępnej prywatyzacji majątku państwowego”.
Kolejnym rozpatrywano projekt ustawy „O uzupełnieniu i zmianie ustawy o trybie i warunkach przyznawania praw obojęteli do zachowania nieruchomości” oraz „O uzupełnieniu zmiany ustawy o reformie

rolnej”. Sprezyowano i przyjęto niektóre artykuły tych projektów.
Po przerwie przewodniczący Rady Najwyższej Wylautas Landsbergis przedstawił projekt ustawy „O zmianie i uzupełnieniu ustawy o ufundowaniu medalu pamięci 13 stycznia i orderach, medalach i innych odznaczeniach Republiki Litewskiej”. Ustawę przyjęto.
Na wniosek przewodniczącego posiedzenia postanowiono przeprowadzić pierwsze czytanie wniosków komisji pod kierownictwem deputowanego E. Petrowa na jednym z najbliższych posiedzeń plenarnych (pisaaliśmy o tym we wczorajszym numerze — „K. W.”).

(ELTA)

O PROJEKcie BUDŻETU NA ROK 1992 * R. MACIEJKIACIA KONTYNUUJE GŁODÓWKĘ * OŚWIADCZENIE FRACJKI ILSKIEJ

18 grudnia br. poranne obrady parlamentu poświęcono omówieniu projektu budżetu na rok 1992. Z projektu tego dokucyła zapoznania minister finansów E. Kunewiczenis, uwydla te podstawowe zasady kształtowania. Następnie zabral przewodniczący parlamentarnej komisji budżetowej A. Rudys. Zaprobował on odczyty wyasnawiania wiekszych srodkow pieniężnych dla celow socjalnych, oswiaty. Jednak zastrzeżenia co do zonych zbytu detych, jego em. wydatkow na utrzymanie ministerstwa ochrony słuzyby ochrony Rady Najz. Postulował, iż nalezy spodarować w budzecie wia więcej pieniedzy na osowanie budowy, a zwlaśnie inwestowanie obiektow przyrody. O projekcie yntu państwa na rok nastepnyal mówil również premier rzadzeczony E. Wagnorius. Swie opinie ten temat zglosil takze alastawiciele poszczegolnych a ministrow. W godzinie 12 wstapilam do sietu R. Maciejkiacia. Wlamina doba, odkad rozpoczelo glodowke. Powiedzil, iż imputuj taka decyzje wyarotest nie tylko z powodu kania z przeprowadzeniem

wyborow na Wileńszczyźnie, ale tez rozparcelowania jej terenu, m.in. gminy czarnobofska, która reprezentuje w parlamencie. Zaś przed gmachem parlamentu pikietowali mieszkancy Wileńszczyzny. W apelu grupy pikietowal mieszkancy Wileńszczyzny, którzy deputowany Z. Balcewicz wręczył Radzie Najwyższej, solidaryzując się z glodowką R. Maciejkiacia, prosząc deputowanych rozstrzygnąć kwestię rozpisanie wyborów samorządow Wileńszczyzny, chroniac w taki sposob swego kolegi od ewentualnych skutkow takiej akcji dla jego zdrowia.

Ponadto Z. Balcewicz w imieniu frakcji polskiej zlozil oswiadczenie, które zamieszczamy dzis na swych lamach. Dyskusja na ten temat, co prawda, się nie odbyla. Niemniej członek komisji spraw socjalnych i ochrony zdrowia J. Beinortas cynicznie replikowal, traktując glodowke R. Maciejkiacia jako przedswiateczny post..

Na wniosek frakcji polskiej do dzisiejszego porzadku dziennego obrad RN zostal wniesiony punkt dotyczacy omowienia wnioskow komisji ds. antykonstytucyjnej dzialalnosci socjalistycznej Rady rejonowej i osiedla Snieczkus.

Jadwiga BIELAWSKA

Oświadczenie

18 grudnia 1991 r. podczas posiedzenia plenarnego po przedstawił Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej uchwałę „O wnioskach komisji ds. zbadania działalności antykonstytucyjnej samorządow rejonu sołecznickiego, osiedla Snieczkus w rejonie ignaliskim oraz innych, ich organow i funkcjonariuszy”. Ustawy Rady Najwyższej, przewodniczący Frakcji Polskiej R. Maciejkiacia protestując przeciwko wnioskowi komisji oglosil i kow glodowy.

Wzywamy do deputowanych RN, aby niezwłocznie na posiedzeniu swych frakcji i komisji uwaznie rozpatrzyli, a jutro przynętnęli te kwestie na posiedzeniu plenarnym.
Wzywamy, iż obecnie brak obiektywnych przyczyn ku temu, nie rozpisać w tych rejonach wyborow do rad samorządow. Wypisanie wyborow swoja droga byloby zgodne z art. 21 Polnechnej Deklaracji Praw Czlowieka.
Głoszenie wyborow w rejonach sołecznickim i wileńskim uży poprawie stosunkow litewsko-polskich jak tez między Litwą a Polską.
W sytuacji, gdy RN nie rozpatrzyla jeszcze tej kwestii i nie oglosila ostatecznej decyzji zwracamy się do swego kolegi R. Maciejkiacia, aby zniechal akcji glodowej.
Deputowani RN Z. Balcewicz, Cz. Oklaczys, St. Pieszko, W. Stoboc, St. Akanowicz

Nieudany start prywatyzacji

...I nasza opieszałość

Termin składania podań przez obywateli do gminnych służb reformy rolnej w celu odzyskania ziemi i innych nieruchomości, jak też nabycia lub wydzierżawienia nowego arealu gruntowego upływa z dniem 31 grudnia br.

Do tego terminu służby reformy rolnej obliczają docelowe kompensaty osobom, które pracują bądź pracowały w przedsiębiorstwach rolnych znajdujących się na terytorium tej gminy w ciągu 5 lat i więcej.

— Jak się mają sprawy reformy rolnej w buwizdziejkiej gminie? — z takim pytaniem zwróciłam się do członka służby gminnej reformy rolnej, Władasa Nausa.

Niezbyt udany start. Na dzień dzisiejszy możemy jedynie mówić o tym, że wielu miejscowych rolników wyraziło chęć odzyskania byłych posiadłości ziemskich (mamy 620 podań). 55 podań złożyli mieszkańcy gminy, pragnący rozszerzyć swe posiadłości, nabyć niedużą działkę przyzgodową.

Naszą rozmowę, dla chwili przerywa mieszkający wsi Rowy Józef Zdanowicz, który przyznaje podanie o odzyskanie 15 hektarów ziemi po zmarłym ojcu.

— Co Pan będzie robił z tą ziemią? — zapytałam.

— Mam jeszcze siostrę, z którą muszę podzielić tę posiadłość... Jestem przecież na roli, będę więc gospodarzył na własnej działce — odpowiedział stanowczo.

Wracając do tematu kontynuuję rozmowę z W. Nausem.

— Czy macie oficjalnie rozporządzenia rządu ile hektarów i jaką ziemię zabierze się * pod

budownictwo mieszkaniowe lub rozszerzenie terenow rezerwowych miasta Wilna?

— Niestety, nie mamy żadnego udokumentowanego rozporządzenia i nie możemy odpowiedzieć na pytania interesantów. Jedynie, co przypuszczamy, iż ze strony dzielnicy Pilaitė zabiorą nam gdzieś około 850 ha ziemi. Podobnych niewiadomych jest więcej. Na przykład, ile hektarów i jakie ziemie zostaną własnością bazowego gospodarstwa Buwizdziejkiej Wyzszej Szkoły Rolniczej. Co będzie z tym gospodarstwem? Jakie obiekty produkcyjne będą sprywatyzowane? Ite, na przykład, kosztuje ferma lub inny obiekt produkcyjny?

Przyjmujemy podania, ale zadowloni interesantow konkretną odpowiedzią na pytanie nie możemy. Według podsumowanych wstępnie danych — obywatele pretendują do odzyskania prawie 5 tysięcy hektarów. Znaczyliby to, że wszystkie użytki rolne nalezy oddać mieszkańcom gminy.

Włączenie terytorium naszej gminy do miasta dla mieszkańców 52 wsi oznacza pozabawienie ich prawa do odzyskania

swjej ziemi. Przecież zgodnie z uchwałą RL „O trybie i warunkach przywrócenia praw własności obywateli do zachowanych nieruchomości” ziemie mającej służyć rozwojowi miast i osiedli nie może być prywatyzowana. Innymi słowy, właściciele ziemi łąk i lasow będą musieli zadowolic się wyłącznie kompensatą pieniężną lub jeżeli będzie możliwość otrzymać arealy w innej miejscowości. Powstałoby logiczne pytanie: gdzie? Może w gminie awiżenkiej, gdzie planuje się zabrać pod Wilekie Wilno 560 ha lub w Rzeszy, gdzie 3,5 tys. ha będzie przyłączone do stolicy?

W trakcie rozważania nad tematem niezbyt udanego startu reformy rolnej w rejonie wileńskim, nasuwa się pytanie: Kto będzie karmił mieszkańców wielkiego miasta, skoro pozabawimy rolników ich własnej ziemi, możliwości wytwarzania artykułow żywnościowych.

Przy okazji pragnę przypomnieć wszystkim rolnikom i mieszkańcom miast, którzy ponad 5 lat pracopracowali w gospodarstwach rolnych, jak też emerytom, inwalidom I i II grup, którzy stali się nimi tam pracując, a jeszcze nie zglosili się do gminnych służb reformy rolnej, pospieszyć z załatwieniem formalności w nalazaniu należnych docelowych kompensat rolnych. Do 31 grudnia zostały liczone dni!

Leokadia DROZD

W rządzie Republiki Litewskiej

18 grudnia na posiedzeniu rządu Republiki premier G. Wagnorius przed wszystkim zaproponował, aby omówić kwestię więzi handlowych i gospodarczych z Rosją i innymi byłymi republikami Związku Sowieckiego w roku przyszłym. Pierwszy zastępca ministra gospodarki W. Nawickas przypominając, że podpisanu już takie umowy z Azerbejdżanem, Ukrainą, Tadżykistanem i Kirgizją, poinformował, że przygotowano projekty umow również z pozostałymi republikami. Mają one być podpisanie w najbliższym

czasie. Rozliczenia z partnerami — podmiotami gospodarczymi w jednym przypadku przewidziane są po cenach umownych lub barterem, w innym, mówiąc konkretnie, z Rosją i Kazachstanem na zasadzie clearingu, rozliczając się po cenach światowych. Jednakże nie wszystkie umowy z niektórymi republikami, gdy się oceni ich projekty, zaspokajają potrzeby Litwy. Przed wszystkim dotyczy to projektu umowy z Rosją, podczas którego przygotowania i uzgadniania niewystarczająco wykorzystano możli-

wości potencjału gospodarczego Litwy. Z uwagi na to grupie roboczej, która szykowała projekt, zalecono jego udoskonalenie.

Rząd zaakceptował schematy rozwoju pierwszoplanowego budownictwa miast Alytus, Druskieniki, Birzonos i Palangi oraz ich terytoriow i rezerwowych, zatwierdził przepisy służby emigracji i imigracji przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Zaakceptowano również uchwałę Ministerstwa Komunikacji w sprawie rozszerzenia międzynarodowych tras „Lietuws Awialinjos” samolotami typu „Boeing”.

(ELTA)

„Boeing” nad Wilnem

21 grudnia Wilno zostanie połączone trasą lotniczą z Kopenhagą, Berlinem i Frankfurtem nad Menem. Na liniach tych będzie latał samolot Irlandzkiej Linii Lotniczych z ekipą węgierskiej firmy „Malev”. Tylko siemna warty będą Litwinkami. Tak będzie dzialo dopoki nie wyszkoł się własnej, litewskiej kadry.
Samolot Wilno-Kopenhaga — Wilno będzie kursował w srody, piatki i soboty. We srody „Boeing” wyleci o 9.45 i przybędzie do Kopenhagi o 10.15 godz. Z

Kopenhagi wyleci o 12.15 i wróci do Wilna o 14.45. W piatki i soboty wylot z Wilna o 6.30 godz., przylot do Kopenhagi o 7.15, powrót do Wilna o 10.45.
Do Frankfurtu nad Menem samolot będzie odlatywał we wtorki, czwartki i niedziele o jednakowej porze: z Wilna o 8.10, we Frankfurcie będzie o 9 godz. aby stamtąd wyruszyć w drogę powrotną o 11.10 i przybyć do Wilna o 14.00.
Do Berlina samoloty będą od-

latywały w poniedziałki, srody i piatki. W poniedziałki i piatki o 13.40 (przylot o 14.00). Odjazd z Berlina o 15.10 i powrót do Wilna o 17.40. We srody odlot z Berlina o 16.00, przylot do Wilna o 17.30 z lądowaniem w Wilnie o 20.00.

Jak już podawaliśmy wcześniej, są również trzy rejsy do Warszawy (AN-24): we wtorki, srody i piatki. Wylot z Wilczarki i soboty. Wylot z Warszawy o 12.50, przylot do Wilna o 13.05. Odlot z Wilna o 14.05, i powrót do Warszawy o 16.15.

A. CZIZAUSKAS

ZE ŚWIATA



NOWINY - WIADOMOŚCI

STRATY CHORWACJI - 18 MLD DOLARÓW

ZAGREB. Wojna domowa w Jugosławii kosztowała Chorwację ponad 18 mld dolarów, podaje Ministerstwo Informacji Chorwacji. Liczba ta obejmuje straty, wyrządzone transportowi, infrastrukturze telekomunikacji, przedsiębiorstwom przemysłowym.

Blockada portów Morza Adriatyckiego zakłócała eksport Chorwacji.

Informuje się, że Serbowie oraz ich sojusznicy z Czarnę Góry wywożą sprzęt przemysłowy i jego części z fabryk Chorwacji. W północno-wschodniej części republiki wojsko federalne kradnie bydło i produkcję rolniczą. Już po raz któryś atakuje się rafinerię ropy. Jedynie tu wyrażono straty w wysokości 75 mln dolarów, stracono 120 tys. ton ropy naftowej i jej produktów.

PODRÓŻE J. BAKERA

WASZYNGTON, 17 grudnia (Reuter-ELTA). Sekretarz Stanu USA James Baker w tym roku przebył około 400 tysięcy kilometrów - więcej niż od Ziemi do Księżycza.

Według dokładnych danych departamentu stanu J. Baker w tym roku (nie licząc obecnej podróży do byłego Związku Sowieckiego) przebył 378,626 km, odwiedził 35 państw, w tym również kilkanaście nieistniejących jeszcze przed rokiem.

W ciągu trzech lat J. Baker ogółem przebył 943,478 km.

Odrzucono dymisję Jana Olszewskiego

WARSZAWA (Kor. ELTA) 214 głosami Sejm Polski odrzucił dymisję premiera Jana Olszewskiego. 132 posłów poparło jego postulat, 73 powstrzymało się od głosu.

Jak wiadomo, w tych dniach prezes Rady Ministrów Polski wyczytał marszałkowi Sejmu Wiesławowi Chrzanoskiemu list, w którym oświadczył, że składa rezygnację, gdyż nie może sformułować rządu i wejść w konflikt z prezydentem, który nie aprobuje proponowanego składu gabinetu ministrów. Oświadczenie to spowodowało ożywioną debatę i reakcję Lecha Wałęsy - odrzucił on twierdzenie Jana Olszewskiego i dodał, że będzie popierał każdy rząd, którego skład zaaprobuje parlament.

Może po raz trzeci nie będzie klamał? Dwie próby Jana Olszewskiego, mianowicie jedna w

grudniu 1989, druga obecnie zakończyły się niepowodzeniem. Na trzecią musiał czekać tylko dobie. Podczas dyskusji przed głosowaniem przedstawiciele większości klubów parlamentarnych sprzeciwiali się dymisji premiera, podkreślając jednocześnie, że należy szukać szerszej koalicji, podczas tworzenia rządu kierować się nie ideologią, lecz kwalifikacjami ludzi. W swym przemówieniu Jan Olszewski oświadczył, że wycofanie wniosku z błędów, jeżeli pozwoli się mu jeszcze raz podjąć próbę utworzenia rządu.

Sejm udzielił mu tych możliwości. Czy potrafi z nich skorzystać? Czas ma tylko do 27 stycznia. W myśl konstytucji polskiej, jeżeli rząd nie zostanie utworzony w ciągu trzech miesięcy od wyborów, prezydent rozpisuje nowe wybory do Sejmu.

A. GRACZOW O PLANACH PRACY M. GORBACZOWA

MOSKWA, 18 grudnia (RIA-ELTA). Prosiłbym nie pytać mnie o dymisji Michaiła Gorbaczowa. Takimi słowami 17 grudnia zwrócił się do dziennikarzy, zebranych na konferencji prasowej, szef służby prasowej przy prezydencie związku A. Graczow. Zapoznał on przedstawicieli prasy z najbliższymi planami pracy M.

Gorbaczowa. Wszelkimi sposobami, powiedział on, korzystając ze wszelkich możliwości konstytucyjnych i politycznych, należy konsolidować społeczeństwo, zapewnić, aby okres przejściowy przebiegał zgodnie z konstytucją i, aby nowa formacja państwowa przejęła międzynarodowe zobowiązania ZSRR.

W CHINACH URUCHOMIONO PIERWSZĄ SIŁOWNIĘ ATOMOWĄ

PEKIN. 18 grudnia Chiny poinformowały o uruchomieniu pierwszej Kinszańskiej Siłowni Atomowej o mocy 300 megawatów. Gazeta partii komunistycznej „Peoples Daily” informuje, że elektronię uruchomiono już wczesnym rankiem w niedzielę, nie objaśniono jednak, dlaczego zawiądziono o tym dopiero dziś.

Kinszańska Elektrownia zaopatrza w energię największe miasta chińskie Szanghaj oraz

wschodnie regiony kraju. Jest to pierwszy krok na drodze wykorzystania atomu w celach pokojowych w dziejach Chin, stwierdziła Chińska Agencja Nowości.

Uruchomienie Dajabejskiej Siłowni Atomowej, która miała zacząć działać wcześniej od Kinszańskiej, z powodu problemów budowlanych odroczone zostało do lata 1993 r.

Anatomia prowokacji

W toku badania sprawy miednickiej sprawdzane są różne wersje. Część ich poznajemy z niemieckimi dziennikami i tygodnikami. Nie wszystkie są zyciowe. Bywają też złośliwe, mające na celu nie dotarcie do prawdy, lecz skłócanie ludzi, podżeganie do nienasiek między Litwinami, Polakami, Rosjanami, Białorusinami. Przykro jest czytać to niczym spowiedź przypalanego na gorącym uczynku niekzmiennika.

Oto jakiej treści list, pisany po polsku, otrzymałem 5 sierpnia, zaledwie kilka dni po tragicznych wydarzeniach w Miednickach.

„Tak będzie zawsze - za każdego zabitego Polaka, gdziekolwiek by pracował zabijemy 10 Litwinów, żeby nie odbierali naszych towarów, nie strzelali do naszych dzieci. Niedawno palaliśmy w woronowskim kościele (nad polemym inspektorem milicji gminy bieniakowskiej A. Fijasem - red.), a dziś zobaczcie sami, jak to dobrze!”

Ponieważ na kopercie była pieczęć poczty litdzkiej, wyjaśnienie, kto jest autorem listu, zlecono pracownikom KGB ZSRR na Litwie. Po wydarzeniach sierpniowych i zlikwidowaniu oddziału KGB będącym z operatywnych pracowników Zawadskis, aczkolwiek pozostał bez pracy i bez perspektywy zatrudnienia według specjalności, spełnił swój obowiązek do końca. Przeszedł do prokuratury i poinformował, że udało mu się znaleźć autora anonimów. Jak - to już jego tajemnica zawodowa.

Okazało się, że autorem tego listu jest Białorusin, emeryt Paweł Aleksandrowicz Chadarkiewicz ze wsi Nowosiółki rejonu dlatowskiego na Białorusi. Oto, jak się tłumaczył przyrzpady do muru:

„Jestem weteranem wojny i

inwalidą. Leżąc w szpitalu, gdzie gazety, oglądając zię zorientowałem się z tego, że Litwa dzieła szej rzeczy. Początkowo morderstwo kapitana i tem strażnika granicy, jako stary człowiek nie lubię, do czego mogą odejść gorące młode głowy, rzyne też byłem, że Polacy. Polisce zbeżeszć głozry szych żołnierzy, poległych w ich terytorium, walczących w ich życie i dobrobyt. Nie wyświ zwoleńnikiem nacjonalizmu w wojsku służylem razem z twiem Antanasem, gdzie zachęcio mnie do napisania listu. W swoim liście, tem postraszyle młodzie głowy, które z lada, kłk chwytają za broń i przesie o językiem pistoletów. Szeleż, że po napisaniu tego listu, staną morderaw się niewie. Nie chcę, aby morderaw szych milicjantów, aby sążono ich krewnych, inicy można zrozumieć, co ich, kło chwycić za broń, kło to dobrze się nie skona, mogą być straszliwe morderaw, nieważ ktoś pobudza dymła jednej narodowości z Moe. My, kombatanci, nie Polniliśmy swej ojczyzny i lismy życie w ofierze. mam wspólnego z wydar, w Miednickach”.

Wiadomo, z wydarzeni w Miednickach nie miał on kiewizki nie wspólnego, waj Boże, przed takimi kcjonalistami, udającymi nych bojowników o bna między weteranami różn rodów. Ich czasy skończył

A. ASTAS st. Śledzia Departam. Badania Przesz, „Wilniaus laikas” nr 41/1989. P.S. Tytuł pochodzi o cjl.

Co, kiedy, gdzie

Do Bożego Narodzenia zostały liczone dni, nie więc dzwinnego, że miasto żyje świątecznymi przygotowaniem. W stolicy Litwy odbywa się wiele imprez przedświątecznych. O niektórych już mówiliśmy, inne dziś zaanonsujemy.

Jak już komunikowaliśmy, w Pałacu Sportu trwa kiermasz przedświąteczny - dziś jeszcze okazja nabycia upominku.

Jeżeli tam się nie powiedzie, skierujcie swe kroki do salonów twórców ludowych przy ul. Wytenio 13 i Zidu 2, gdzie twórcy ludowi przygotowali szereg upominków na każdą kieszeń, rozpoczynając od rękawiczek, świec do płócien, wyrobów z bursztynu.

Skoro zahaczyliśmy o salon przy ul. Wytenio to chciejmy zaanonsować, iż 24 grudnia odbędzie się tu otwarcie obzernego pokazu twórców ludowych - kandydatów do nagrody im. P. Galaane. Malarstwo, rzeźbę w drzewie, prezentują plastycy z całej republiki.

Natiomiast w galerii „Wartai” do 31 grudnia trwa świąteczna wystawa - malarstwo, naczynia, wyroby jubilerskie. Również do nabycia.

Malarstwo, grafikę różnych plastyków - litewskich można również obejrzeć w „Arce”. Swe prace wystawiają tu E. Urbanavicius, G. Riszkite, K. Grigalians i in.

Trzy dni w Centrum Wystawowym (ul. Laiswes 5) czynny będzie pokaz „Wiązanka zimowa”. Ta doroczna impreza gromadzi coraz więcej zwolenników zielonej gałązki, która z wielkim powodzeniem może zamienić choinkę.

Jeszcze o innej wystawie aukcji, która odbędzie się 23 grudnia przy ul. Wilkpedes 8. Można tu będzie nabyć jedwab syryjski, aksamit chiński i inne wspaniałości, oczywiście, które me grubo nabiją sakiewkę.

Anons. Chcielibyśmy Mi anonsować świąteczne stor am które rozpoczyna się 24 am w naszym mieście. W kic dniu o godzinie 17 na P. gilly tuszowym odbędzie s. lenie ogni na świątecz, inc. W pierwszym dniu, inc. o godzinie 18 przed P. Sportu przewidziane je t przedstawienie dla tier „Przyszli Dziadek Micy grudnia o godzinie 19 Ratuszowym - koncert wypadnie dużo śnieg, grudnia na Placu Łuk planowana jest budowa go miasteczka.

KONCERTY * Koncert dobroczynny dzie się 23 grudnia o 18 w Pałacu Kultury MSW. Zgromadzi on mjadę znakomitych G. Wzn. W. Noreika, M. Miorew Noreika, chóry „Li Ba „Azuolikas”, „Litewa Bisk sica Humana”. Zama przystęgotujcie upominek ewsw rol.

W sobotę i niech Salj Barokowej - chburalny „Contemus”. BEJ nim wystąpi organa Wasiliauskas.

Natiomiast dzisiaj tow dzie - orkiestra symfoniczna pod dyrekcją G. Rinku. W programie R. Schum Rimski-Korsakow i in. rycwo

Orkiestra deta w - przystęgotowała koncert świąteczny „Gdy zagro stra”, który prezentow leżnikach. Podbrodzio zmniesnie, Ignallinie i b. botę wystąpi w Dom Początek o 19,30.

TEATR * Opera. W sobotę „Cyrulka sewilskiego” dziele dla dzieci „Kow Wieczorem koncert Pa Orkiestry Symfonicznej * W Akademickim - tę „Baranek Boży”.

O wydarzeniach na Dworcu Wileńskim

Jak już wczoraj komunikowaliśmy, z powodu nieograniczonej sprzedaży biletów na pociąg Wilno-Sokółka przez kasy Litewskiego Bitura Podróży w hotelu „Lietuva”, na Dworcu Wileńskim powstała napięta sytuacja. Ponieważ wielu pasażerów wiaśdło do pociągu z wczorą i nocowało w Gudogai, po przyjeździe pociągu Wilno-Sokółka na Dworzec Wileński w pociągu nie było już miejsc. Wobec tego zestaw ten zatrzymano i wysiano inny, do którego mogli wiaśdć pasażerowie czekający na dworcu.

Pasazerowie pozostawionego zestawu wszczęli akcję protestacyjną, okupowali wszystkie przejścia, telefonowali do redakcji, Ambasady RP, innych instytucji. W związku z tym znalezionej możliwości o godz. 19 puszczono ten zestaw do Polski. Niestety, nie rozładowało to bynajmniej sytuacji na Dworcu. Przez cały wczorajszy dzień kłębiły się tu tłumy, przekszadzając w normalnej pracy dworca.

Rozmawiam na ten temat z naczelnikiem Dworca Wileńskiego panią W. Onikienę.

Czy nie można było wprowadzić w tych pociągach do Sokółki - normalnie numerowanych miejsc, konduktorów, jak sugerowaliśmy jeszcze latem?

Zrobiliśmy wczoraj to, ale tłumy nie chciały niczego zrozumieć. Każdy uważał się za tego wyjątkowego pasażera, który musi wyjechać. Na razie nie mogę więcej powiedzieć pani na ten temat.

Zwróciłam się więc do Departamentu Kolejnictwa Ministerstwa Komunikacji RL do pani Bartkewiczówna z prośbą skomentowania tego wydarzenia. Wiaśnie przystęgotowała pismo na ręce rządu z prośbą o przekazanie kas byłego „Intu-



...rystu” kolejom, jak to jest normalnie na świecie.

Nie wiem - dobrze to czy źle. Miejsca na Dworcu Wileńskim nie są dużo. Poza tym gdzie jest gwarancja, że mafia nie przetruci się do kas na dworcu? Widocznie tak będzie się działo, dopóki nie przedsięwzięmie kardynalnych kroków.

któreby wyeliminowały spekulację biletami, lub dopóki nie wprowadzą się walutowej opłaty biletów.

Barbara ZNAJDZIEŁOWSKA

NA ZDJĘCIU: akcją protestu pasażerów na torach Dworca Wileńskiego.

Fot. W. Charlu

I Zjazd ZHPL

Harcerstwo

wczoraj, dziś i jutro

Już informowaliśmy, że 14 grudnia w Wileńskiej Szkole Średniej im. A. Mickiewicza odbył się I Zjazd Związku Harcerstwa Polskiego na Litwie.

Na jego obrady przybyli przedstawiciele 17 drużyn, a także goście: przewodniczący Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, profesor Tomasz Strzembosz, drużynową 32 i 33 drużyn harcerskich na Łotwie Janina Glowecka i Jan Kuziakow, Roman Poniatowski z Daugapiliū, organizator harcerstwa w tym mieście, żołnierz Armii Krajowej, pan Władysław Korcuć, Mindaugas Lesewiczius, członek Rady Związku Skautów Litwy, harcerze z Polski. Obecny był także ksiądz Dariusz Stańczyk, od niedawna kapelan ZHPL.

Zjazd miał charakter historyczny, chociażby z tej racji, że był pierwszy. Organizatorzy jednak świadomie odrzucili patos, a występujący unikali słów o znaczeniu harcerstwa na Litwie, o roli tej organizacji w kształtowaniu człowieka. Tego dnia zebrał się nasi harcerze, a także ich przyjaciele (goście), aby podsumować działalność dwóch lat, wspólnymi siłami rozwiązując niektóre sporne kwestie, określić dalszy charakter pracy.

Z referatem sprawozdawczym wystąpił przewodniczący Zarządu Głównego ZHPL Walery Tankiewicz.

Harcerstwo — to obozy, rajdy, zloty, biwaki... Dlatego też przede wszystkim

przypominał on o 4 zlotach, które odbyły się u nas, na Wileńszczyźnie, o wyjazdach do Polski, o 3 stacjonarnych i 3 wędrownych obozach, które zostały zorganizowane tego lata własnymi siłami, o uczestnictwie w międzynarodowym zlocie harcerskim, które miał miejsce w Polsce, o tegorocznym Rajdzie Niepodległości, jednej z najbardziej udanych imprez. Wyliczankę tę można było przedłużyć wymieniając ogniska, kominki, spotkania i stworzyć obraz ogromu dokonanej pracy. Jednak tak dobrze nie jest. Na pierwszy zlot w Trokach przybyło około stu osób, natomiast na następny w Suderwie — niewiele ponad dwadzieścia.

Przewodniczący ZHPL w swym sprawozdaniu podkreślił, że harcerzom na Litwie najbardziej brakuje instruktorów. Osób mających już staż pracy w harcerstwie, znających tę pracę, które potrafiłyby poprowadzić drużynę. Z braku instruktorów wiele drużyn istnieje tylko formalnie, niektóre w ogóle się rozpadają. Brak instruktorów hamuje również rozpoczęcie działalności wśród dzieci i młodzieży, Polaków, uczęszczających do szkół rosyjskich czy litewskich. W Związku Harcerstwa Polskiego na Litwie nie ma więc działaczy. Ale także nie da się ukryć braku aktywności u harcerzy. Jest wspaniale, dopóki są opiekunowie z Polski. Oni w szczególności mogą potrafią każdego zachęcić do pracy i



wówczas jest ciekawie. Niestety, opiekunowie nie mogą przebywać w naszych drużynach stale.

Dla prężnej działalności brak również harcerstwu własnej siedziby i stancji. Ten jednak problem będzie musiał rozstrzygnąć nowo wybrany Zarząd Główny.

Zjazd zasadniczo podzielił istniejące dotychczas mieszane drużyny na żeńskie i męskie, a także ZHPL na 4 hufce. Związek Harcerstwa na Litwie staje się coraz liczniejszy (zrzesza już około 500 osób), trudno więc organizować wspólne imprezy, a Zarządowi Głównemu bezpośrednio kierować każdą drużyną. Obecnie więc, po podziale, cała praca powinna skoncentrować się w hufcach.

Zjazd również ustalił wysokość miesięcznych składek. Teraz miesięcznie uczący się harcerze będzie musieli wpłacić 3 rb., pracujący — 5 rb. 80 proc. zebranych pieniędzy pozostanie w drużynach. 10 proc. uzupełni kasę hufców i 10 proc. — Zarządu Głównego.

Wysokość składek har-

cerskich wywołała dosyć długą dyskusję. Bardzo wielu uważało, że 3 rb. dla osoby nie pracującej, która musi wziąć pieniądze z rodziców, jest zbyt dużo. Z drugiej strony, każdy rozumiał, że dziś to jest smieszna suma, tym bardziej, że ustala się ją na okres dwóch lat. Tę kwestię pomogli rozstrzygnąć harcerze z Polski, mówiąc, że wiele drużyn w Kraju szczyty się tym, że nie biorą pieniędzy od rodziców, a na swoje potrzeby zarabiają sami.

Jednym z najważniejszych punktów I Zjazdu ZHPL było powołanie Koła Przyjaciół Harcerstwa. Harcerstwo na Litwie stanowi w dominującej większości młodzież szkolna. A trudności, z którymi się styka, chociażby takie jak: załatwienie autokarów lub formalności z wyjazdem do Polski, są wprost nie do pokonania. Wszystkiemu temu już też nie mogą podołać tych kilka starszych osób działających w Związku.

Kto będzie mógł należeć do KPH? Bez wyjątku każdy. Przede wszystkim jed-

nak — powiedział Dariusz — rodzice harcerzy. O wychowanie naszych młodzieży powinniśmy troszczyć nie tylko Kościół, nie tylko kościoł pelan, ale też rodzice. Pierwszy do KPH zgłosił pan Władysław Korcuć, imieniem prezesa Fundacji Kultury Polskiej obiecał harcerzy wszelką pomoc.

Następnie Zjazd wybrał Zarząd Główny, a prezesem pozostał nadal Walery Tankiewicz. Zakonali się obrady omówiły w ogólnych zarysach gramu pracy na następną dwa lata. Przede wszystkim postanowiono ponownie otworzyć szkoły wodzów, którą najszybciej ma wychować własną kadre instruktorów, w dalszym ciągu dążyć do zniżenia kosztów, biwaki, dy... nawiązać bliską współpracę z Związkiem Skautów Litwy, a także im organizacjami młodzieży.

15 grudnia instruktorzy i harcerze ZHPL spotkali się w Wileńskiej Szkole Średniej nr 14 na uroczystym apelu. Członkowie Zarządu po raz pierwszy odbierali raporty drużyn. Następnie odbył się ognisko, po którym harcerze udali się na Mszę św. do Kalwarii Wileńskiej.

Aleksandra AKINO

NA ZDJĘCIACH: kapelan Dariusz Stańczyk, przewodniczący ZHR profesor Tomasz Strzembosz i harcerze Czarna i Biała; Alina Szyroć i M. Wilkicka, harcerki Wileńskiej Drużyny przygotowują się do spotkania; Mindaugas Lesewiczius, członek Rady ZSL i Tomasz Gondke z Świętokrzyskiej drużyny ZHP, opiekun drużyny Rudziszek (rej. trocki).

Fot. W. O.



Nie zasłużylimy na nagane

My, nauczyciele Mejszagaloskiej Szkoły Średniej jesteśmy oburzeni postępowaniem władz oświatowych rejonu wileńskiego.

11 listopada, w poniedziałek, trochę zmieniliśmy rozkład zajęć. W Ostrej Bramie trwa Tydzień Opieki Matki Boskiej Ostrobramskiej. Po uzgodnieniu z ks. prałatem postanowiliśmy wraz z uczniami wysłuchać Mszy św. na 2 i 3 lekcji. (Te lekcje przeprowadzone były jako siódme w rozkładzie). Ksiądz prałat również uczeszył się z tego, bo przeprowadził na żywo lekcję

religii, szczególnie wyjaśnił oświadczenie Mszy św. Uczniowie zaś ze swej strony podziękowali proboszczowi za wspólne modły dedykując wiersze i piosenki poświęcone ojczyźnie, a także kolejnej rocznicy Niepodległości Polski.

Wrócić do szkoły i kontynuować lekcje. Ale komuś to się nie podobało. Ktoś zawiadomił kierownika wydziału kultury i oświaty panią D. Sabienę, która ostro zareagowała. I oto: nagane otrzymuje Zygmunt Wierbaitsis, czasowo pełniący obowiązki

dyrektora szkoły oraz jeden z jego zastępców Mieczysław Dowgiałło, który odpowiada za pion polski. Co prawda, wielu nauczycieli naszej szkoły dobrze pamięta, że D. Sabienę poprzednio pracując w KR LKZM, a później KR KPL, gorliwie służyła za stanem pracy ateistycznej w szkołach rejonu.

OD REDAKCJI Z powyższym listem redakcja zapoznała panią Danguole Sabienę. Zamieszczamy jej odpowiedź.

Zgodnie z poleceniem nr 78 z dnia 14 listopada 1991 r., wydziału kultury i oświaty rejonu wileńskiego, zastępcą dyrektora Mejszagaloskiej Szkoły Średniej M. Dowgiałło i Z. Wierbaitsisowi udzielono surowej nagany za naruszenie reżimu pracy

Uważamy, że nie zasłużylimy na żadną nagane. Chcemy zapytać, dlaczego przesyłacie się uczniowie i nauczycieli? Nam się wydaje, że musimy pomagać uczniom nadrobić to, co było zaprzepaszczone przez tyle lat.

(5 podpisów do wiadomości redakcji)

szkoły. Nieporozumienie nie zasłoby, gdyby kierownicy szkoły po raz kolejny nie zrobili wyjątku uczniom narodowości polskiej, nie skłóбили ludzi, a wysłuchanie Mszy świętej (jak podaje się w liście) zorganizowałyby po lekcjach wszystkim dzieciom katolikom szkoły bez względu na narodowość.

Ubolewam, że autorzy listu zachowali się niegodnie i nie wprawiają nas w błąd. Nigdy nie pracowaliśmy w żadnym komitecie rejonu, nigdy nie byliśmy powiadczani za pracę szczerą ani w szkole, ani w rejonie. Od 1980 roku zupełnie niedawna ateistyczną w rejonie wywała gorliwie pani wewa Czeputkowska, Mejszagaloskiej Szkoły nie wieloletnia i stała sekretarz KPZR, nie ateistka pani Teresa kańska.

Te fakty mogą być udokumentowane. Z szacunkiem

D. SABIENIS

Ustawa Republiki Litewskiej O obywatelstwie

I. ZASADY OGÓLNE

Artykuł 1. Obywatele Republiki Litewskiej

Obywatelami Republiki Litewskiej są:
1) osoby, które do 15 czerwca 1940 r. miały obywatelstwo Republiki Litewskiej, ich dzieci wnukiowie, o ile nie otrzymały obywatelstwa innego państwa;
2) osoby, które od 9 stycznia 1919 r. do 15 czerwca 1940 r. zamieszkiwały na terytorium obecnej Republiki Litewskiej, a także ich dzieci i wnukiowie, o ile w dniu wejścia w życie tej ustawy stałe zamieszkiwały w Litwie i nie są obywatelami innego państwa;

3) osoby, które do 4 listopada 1991 r. otrzymały obywatelstwo Republiki Litewskiej zgodnie z tą ustawą o obywatelstwie, ważną do przyjęcia niniejszej ustawy;
4) osoby, które wcieliły w życie prawo do obywatelstwa Republiki Litewskiej, bądź otrzymały obywatelstwo Republiki Litewskiej zgodnie z tą ustawą;

5) inne osoby, które uzyskały obywatelstwo Republiki Litewskiej na mocy niniejszej ustawy. Obywatelem Republiki Litewskiej nie może być obywatelem innego państwa, z wyjątkiem przypadków przewidzianych w niniejszej ustawie.

Artykuł 2. Dokument potwierdzający obywatelstwo Republiki Litewskiej

Dokumentem potwierdzającym obywatelstwo Republiki Litewskiej jest dowód osobisty obywatela Republiki Litewskiej.

Tryb wydawania dowodu osobistego obywatela Republiki Litewskiej określa przepisy o dowodzie osobistym obywatela Republiki Litewskiej.

Artykuł 3. Sytuacja prawna obywatela Republiki Litewskiej

Obywatele Republiki Litewskiej korzystają z wszelkich społecznych, politycznych i osobistych praw oraz swobód, proklamowanych i zapewnionych przez Konstytucję Republiki Litewskiej i ustawy, jak też międzynarodowe umowy Republiki Litewskiej. Obywatele Republiki Litewskiej korzystają z czynnego prawa wyborczego. Prawo to realizuje się w trybie ustawowym.

Obywatele Republiki Litewskiej stałe zamieszkali na Litwie, mają prawo być wybranymi w trybie ustawowym do reprezentujących Republikę Litewską organów władzy oraz innych organów państwowego, państwowych, mianowanych do państwowych organów władzy i zarządzania wyherani na sędziów sądów Republiki Litewskiej, do udziału w referendum.

Obywatele Republiki Litewskiej powinni przestrzegać Konstytucji Republiki Litewskiej i ustaw, które ustalone przez nie obowiązują, a także interesów Republiki Litewskiej, przyczyniając się do umocnienia jej potęgi i autorytetu, dochowując jej wierność.

Artykuł 4. Zachowanie obywatelstwa Republiki Litewskiej

Zachowanie obywatelstwa Republiki Litewskiej przysługuje małżeństwu. Zarządca związku małżeńskiego obywatela lub obywateli Republiki Litewskiej z osobą, która jest obywatelem innego państwa, a także rozwiązanie takiego związku małżeńskiego nie wpływają na zmianę obywatelstwa małżonków.

Artykuł 5. Zachowanie obywatelstwa Republiki Litewskiej

Obywatele Republiki Litewskiej, zamieszkały w innym państwie, nie tracą przez to obywatelstwa Republiki Litewskiej.

Artykuł 6. Niedopuszczalność wyłączenia obywatelstwa Republiki Litewskiej

Nie może być wydany innemu

II. UZYSKANIE OBYWATELSTWA REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Artykuł 7. Sposoby uzyskania obywatelstwa Republiki Litewskiej

Obywatelem Republiki Litewskiej uzyskuje się:

- 1) od urodzenia;
- 2) poprzez realizację prawa na obywatelstwo Republiki Litewskiej bądź odzyskanie obywatelstwa Republiki Litewskiej;
- 3) poprzez nadanie obywatelstwa Republiki Litewskiej (naturalizację);
- 4) według zasady opieki bądź innych zasad przewidzianych w międzynarodowych umowach Republiki Litewskiej;
- 5) na innych zasadach, przewidzianych w niniejszej ustawie.

Artykuł 8. Obywatelstwo dzieci, których rodzice są obywatelami Republiki Litewskiej

Dziecko, którego oboje rodzice w chwili jego urodzenia byli obywatelami Republiki Litewskiej, jest obywatelem Republiki Litewskiej niezależnie od tego, czy się urodziło na terytorium Republiki Litewskiej, czy poza jego granicami.

Artykuł 9. Obywatelstwo dzieci, których jedno z rodziców jest obywatelem Republiki Litewskiej

W przypadku różnego obywatelstwa rodziców, jeśli w chwili narodzin dziecka jedno z nich było obywatelem Republiki Litewskiej, dziecko jest obywatelem Republiki Litewskiej jeśli:

- 1) urodziło się na terytorium Republiki Litewskiej;
- 2) urodziło się poza granicami Republiki Litewskiej, ale stałe miejsce zamieszkania rodziców lub jednego z nich znajdowało się na terytorium Republiki Litewskiej.

W przypadku różnego obywatelstwa rodziców, jeśli w chwili urodzenia dziecka jedno z nich było obywatelem Republiki Litewskiej i jeśli podówczas stałe miejsce zamieszkania obu rodziców znajdowało się poza granicami Republiki Litewskiej, obywatelstwo dziecka, urodzonego poza granicami Republiki Litewskiej, do chwili ukończenia przez nie 18 lat, ustala się zgodnie z decyzją rodziców.

Dziecko, którego jedno z rodziców w chwili urodzin dziecka było obywatelem Republiki Litewskiej, a drugie było osobą bez obywatelstwa lub nieznaną, jest obywatelem Republiki Litewskiej niezależnie od miejsca zamieszkania.

Artykuł 10. Uzyskanie obywatelstwa Republiki Litewskiej przez dzieci osób bez obywatelstwa

Dziecko osób bez obywatelstwa, stałe zamieszkałych na Litwie, urodzone na terytorium Republiki Litewskiej nabywa o obywatelstwo Republiki Litewskiej.

Artykuł 11. Obywatelstwo dzieci, których rodzice nie są znani

Dziecko znalezione na terytorium Republiki Litewskiej, którego oboje rodzice nie są znani, uważane jest za urodzone na Litwie i jest obywatelem Republiki Litewskiej, o ile nie ujawnią się okoliczności, z których powodu ma uzyskać inny status.

Artykuł 12. Warunki nadawania obywatelstwa Republiki Litewskiej

Obywatelem Republiki Litewskiej może być nadane osobie na jej prośbę o ile się zgadza zaprzysiąc wobec Republiki Litewskiej i potrafi sprostać następującemu warunkom:

- 1) zdała egzamin z języka litewskiego (potrafi mówić i czytać po litewsku);
- 2) ma stałe miejsce zamieszkania na terytorium Republiki Litewskiej od ostatnich dziesięciu lat;
- 3) ma stałe miejsce pracy bądź stałe legalne źródło utrzymania na terytorium Republiki Litewskiej;
- 4) zdała egzamin z podstaw

Konstytucji Republiki Litewskiej;

5) nie posiada obywatelstwa lub jest obywatelem takiego państwa, zgodnie z którego ustawodawstwem w przypadku nabycia obywatelstwa Republiki Litewskiej traci obywatelstwo tego państwa lub pisemnie zawiadamia o swej decyzji rezygnacji z posiadanego obywatelstwa innego państwa, gdy zostanie mu nadane obywatelstwo Republiki Litewskiej.

Osoby, które potrafią sprostać warunkom tego artykułu o obywatelstwo Republiki Litewskiej nadaje się z uwzględnieniem interesów Republiki Litewskiej.

Artykuł 13. Okoliczności, w związku z którymi nie nadaje się obywatelstwa Republiki Litewskiej

Obywatelstwa Republiki Litewskiej nie nadaje się (włącznie z opcją) osobom, które:

- 1) popełniły ścigane prawem międzynarodowym zbrodnie wobec ludzkości lub dopuściły się ludobójstwa;
- 2) uczestniczyły w działalności przestępczej przeciwko państwu litewskiemu;
- 3) przed przybyciem na stałe do Litwy w innym państwie karane były pozbawieniem wolności za przestępstwo umyślne, za które odpowiedzialność karną przewidują te ustawy Republiki Litewskiej bądź były karane na Litwie za przestępstwo umyślne, za które przewidziana jest kara pozbawienia wolności;
- 4) są chronicznymi narkomanami, alkoholikami czy toksykomanami;
- 5) chorzy są na wyjątkowo niebezpieczne choroby zakaźne.

Artykuł 14. Nadanie obywatelstwa Republiki Litewskiej osobie, która zawarła związek małżeński z obywatelem Republiki Litewskiej

Osobie, która zawarła związek małżeński z obywatelem Republiki Litewskiej i mieszka od ostatnich trzech lat na Litwie, o obywatelstwo Republiki Litewskiej nadaje się, jeśli potrafi ona sprostać warunkom, ustalonym w punktach 1, 4, 5 części pierwszej art. 12 niniejszej ustawy.

Artykuł 15. Przysięga Republiki Litewskiej

Osoby, którym się nadaje obywatelstwo Republiki Litewskiej w trybie naturalizacji lub opcji, a także w myśl art. 16 niniejszej ustawy, składają następującą przysięgę:

„Ja, (imię, nazwisko), stając się obywatelem Republiki Litewskiej, przysięgam, że dochowam wierność Republice Litewskiej, będę przestrzegał Konstytucji Republiki Litewskiej oraz ustaw, brońnię niepodległości Litwy, strażę integralności terytorialnej państwa. Obiecuję szanować jurysdykcję państwową Litwy, kulturę i tradycję, umacniać demokratyczne państwo litewskie”.

Przysięga na wierność Republice Litewskiej składa się publicznie i uroczystie. Osoba uzyskująca obywatelstwo odczytuje po litewsku tekst przysięgi i podpisuje ją.

Artykuł 16. Nadawanie obywatelstwa osobom, zasłużonym dla państwa litewskiego

Obywatelem państw obcych posiadającym wyjątkowo zasługi wobec Republiki Litewskiej, obywatelstwo Republiki Litewskiej może być nadane bez zastosowania wobec nich warunków nadania obywatelstwa, przewidzianych w art. 12 niniejszej ustawy.

III. PRAWO ZACHOWANIA OBYWATELSTWA REPUBLIKI LITEWSKIEJ. PRZYWRÓCENIE OBYWATELSTWA REPUBLIKI LITEWSKIEJ. UTRATA I ZWROT OBYWATELSTWA REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Artykuł 17. Zachowanie prawa na zachowanie obywatelstwa Republiki Litewskiej

Prawo na obywatelstwo Republiki Litewskiej, bezterminowo zachowuje się:

- 1) dla osób, posiadających obywatelstwo Republiki Litewskiej do 15 czerwca 1940 r. i zamieszkałych w innych państwach, jeśli osoby te nie repatriowały z Litwy;
- 2) dla dzieci osób, które posiadały obywatelstwo Republiki Litewskiej do 15 czerwca 1940 r., które się urodziły na Litwie bądź w obozach uchodźców, ale mieszkają w innych państwach;
- 3) dla innych osób pochodzenia litewskiego, zamieszkałych w państwach obcych bądź na ich terytoriach.

Artykuł 18. Warunki wcielenia w życie prawa na obywatelstwo Republiki Litewskiej

Osoby wskazane w pkt. 1 części pierwszej art. 17 niniejszej ustawy, prawo do obywatelstwa Republiki Litewskiej realizują według tej ustawy.

Artykuł 19. Utrata obywatelstwa Republiki Litewskiej

Obywatelem Republiki Litewskiej może być uznana za pozbawioną obywatelstwa Republiki Litewskiej, jeśli zrywa faktyczne więzi z państwem litewskim:

1) ponad trzy lata bez przerwy mieszka za granicą z nieważnym dowodem osobistym obywatela Republiki Litewskiej, bądź tego dowodu;

2) wstępuje na służbę wojskową innego państwa, czy też zostaje funkcjonariuszem służby państwowej bez zgody kompe-

tennych organów Republiki Litewskiej.

Artykuł 20. Prawo obywatela Republiki Litewskiej do wyłączenia się obywatelstwa

Prawo obywatela Republiki Litewskiej nie może być krepowane z wyjątkiem przypadków wskazanych w tym artykule.

Prośba osoby o rezygnację z obywatelstwa Republiki Litewskiej nie może być zasopkiona, jeśli prośba o to osoba popiągnięta została do odpowiedzialności jako oskarżona bądź w jej przypadku uprawomocniony został i ma być wykonany wyrok sądowy.

Artykuł 21. Utrata obywatelstwa Republiki Litewskiej po zerwaniu faktycznych więzi z państwem litewskim

Osoba może być uznana za pozbawioną obywatelstwa Republiki Litewskiej, jeśli zrywa faktyczne więzi z państwem litewskim:

- 1) ponad trzy lata bez przerwy mieszka za granicą z nieważnym dowodem osobistym obywatela Republiki Litewskiej, bądź tego dowodu;
- 2) wstępuje na służbę wojskową innego państwa, czy też zostaje funkcjonariuszem służby państwowej bez zgody kompe-

tennych organów Republiki Litewskiej.

Artykuł 22. Zwrot obywatelstwa Republiki Litewskiej

Osobie, która utraciła obywatelstwo Republiki Litewskiej na podstawie pkt. 1, 3 i 4 art. 19 niniejszej ustawy na jej prośbę może być przywrócone obywatelstwo Republiki Litewskiej, jeśli w chwili złożenia podania o soba te stałe mieszka na terytorium Republiki Litewskiej i potrafi sprostać warunkom, ustalonym w pkt. 2, 3 i 5 części pierwszej art. 12 niniejszej ustawy.

Artykuł 23. Unieważnienie aktu nadania obywatelstwa Republiki Litewskiej

Akt nadania obywatelstwa Republiki Litewskiej uznaje się za nieważny, jeśli osoba naturalizowana lub optant uzyskał obywatelstwo Republiki Litewskiej, na podstawie sfałszowanych dokumentów lub innym oszukawczym sposobem, czy też nie zrezygnował z obywatelstwa innego państwa bądź po ustaleniu przez sąd, iż przed nadaniem obywatelstwa, czy później popełnił zbrodnie wobec ludzkości w myśl prawa międzynarodowego, dokonał ludobójstwa, czy popełnił przestępstwo wobec Republiki Litewskiej.

Akt nadania obywatelstwa Republiki Litewskiej może być unieważniony również w tym przypadku, jeśli sąd ustalił, iż konkretna osoba po 15 czerwca 1940 r. organizowała bądź zajmowała się deportacją ludności czy ich zgładza, dławieniem ruchu oporu na Litwie bądź po 11 marca 1990 r. uczestniczyła w działaniach, skierowanych przeciwko niepodległości Republiki Litewskiej oraz jej integralności terytorialnej.

IV. OBYWATELSTWO DZIECI PO ZMIANIE OBYWATELSTWA RODZICÓW

Artykuł 24. Zmiana obywatelstwa dzieci po zmianie obywatelstwa obu rodziców

Jeśli oboje rodzice nabywają obywatelstwo Republiki Litewskiej bądź traca je, odpowiednio zmienia się obywatelstwo ich dzieci w wieku do 14 lat.

Artykuł 25. Nabycie obywatelstwa Republiki Litewskiej przez dzieci, gdy obywatelstwo Republiki Litewskiej nabyło jedno z rodziców

Jeśli obywatelem Republiki Litewskiej zostaje jedno z rodziców, a drugie pozostaje obywatelem innego państwa, ich dziecko może nabyć obywatelstwo Republiki Litewskiej, o ile ubiegają się o to oboje rodzice dziecka.

Artykuł 26. Zachowanie obywatelstwa Republiki Litewskiej

Obywatelem Republiki Litewskiej zostaje jedno z rodziców, a drugie pozostaje osobą bez obywatelstwa lub nieznaną, zamieszkałą poza granicami Republiki Litewskiej może nabyć obywatelstwo Republiki Litewskiej na prośbę jednego z rodziców, posiadającego obywatelstwo Republiki Litewskiej.

Artykuł 27. Konieczność zgody dziecka przy zmianie ich obywatelstwa

Obywatelstwo dzieci w wieku 14-18 lat przy zmianie obywatelstwa ich rodziców może być zmienione jedynie na podstawie pisemnej zgody dzieci.

V. TRYB ROZSTRZYGANIA KWESTII OBYWATELSTWA REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Artykuł 28. Składanie podań i wniosków w kwestiach obywatelstwa Republiki Litewskiej

Kwestię przyznania obywatelstwa Republiki Litewskiej, prawa do posiadania obywatelstwa Republiki Litewskiej, przywrócenia, zrezygnowania i odzyskania obywatelstwa Republiki Litewskiej rozstrzyga się na podstawie (Dokończenie na str. 6)

O obywatelstwie

(Dokończenie ze str. 5)

pisemnego podania zainteresowanej osoby.

Do podania z prośbą o przyznanie obywatelstwa Republiki Litewskiej załącza się następujące dokumenty: dokument stwierdzający tożsamość osoby; metrykę urodzenia; dokumenty potwierdzające stałe miejsce zamieszkania i pracy (zajęcia), albo inne legalne źródło utrzymania; dokumenty, potwierdzające, że nie ma okoliczności, w szczególności w punktach 4 i 5 niniejszej ustawy.

Do podania z prośbą o zrealizowanie prawa do obywatelstwa Republiki Litewskiej lub podania z prośbą o przywrócenie obywatelstwa Republiki Litewskiej załącza się następujące dokumenty: dokument potwierdzający tożsamość osoby; metrykę urodzenia; dokument potwierdzający narodowość osoby. Dokumenty o posiadaniu obywatelstwa innego państwa czy rezygnacji z niego; dokumenty, potwierdzające stałe miejsce zamieszkania.

Do próby o zrezygnowanie z obywatelstwa Republiki Litewskiej załącza się następujące dokumenty: dokument potwierdzający tożsamość osoby; metrykę urodzenia; dokumenty, potwierdzające stałe miejsce zamieszkania i pracy (zajęcie). Podania z prośbą o zrezygnowanie z obywatelstwa przyjmowane są po wniesieniu opłaty skarbowej o wysokości ustalonej przez rząd.

Do podania z prośbą o przywrócenie obywatelstwa Republiki Litewskiej załącza się następujące dokumenty: dokument potwierdzający tożsamość osoby; metrykę urodzenia; dokument o podstawach utraty posiadanego obywatelstwa Republiki Litewskiej; dokumenty, potwierdzające stałe miejsce zamieszkania i pracy (zajęcie) albo inne legalne źródło utrzymania.

Podania osób nie mających ukończonych 18 lat w sprawie

przyznania, odzyskania, zrealizowania prawa do obywatelstwa Republiki Litewskiej, zrezygnowania z obywatelstwa Republiki Litewskiej czy jego przywrócenia składają ich prawni przedstawiciele.

Wnioski w sprawie uznania osoby jako pozabawionej obywatelstwa Republiki Litewskiej w przypadkach wskazanych w artykule 21 niniejszej ustawy mają prawo składać Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej jak też Ministerstwo Spraw Zagranicznych Republiki Litewskiej.

Podania z prośbą o przyznanie obywatelstwa Republiki Litewskiej, zrezygnowanie z obywatelstwa Republiki Litewskiej czy przywrócenie go składa się do Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej poprzez zarząd rejonowy (powiatowy) miejski.

Osoby, wskazane w punkcie 1 części pierwszej artykułu 17 niniejszej ustawy, podania z prośbą o zrealizowanie prawa do obywatelstwa Republiki Litewskiej składają w placówkach Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej czy w placówkach dyplomatycznych (konsularnych) Republiki Litewskiej za granicą.

Osoby, wskazane w punktach 2 i 3 części pierwszej artykułu 17 niniejszej ustawy podania z prośbą o zrealizowanie prawa do obywatelstwa Republiki Litewskiej składają w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej poprzez zarząd rejonowy (powiatowy), miejski.

Osoby, odzyskujące obywatelstwo Republiki Litewskiej, składają podania w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej bezpośrednio lub poprzez placówki dyplomatyczne Republiki Litewskiej za granicą.

Osobom, które realizują prawo do obywatelstwa Republiki Litewskiej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej wydaje dowody osobiste

obywatela Republiki Litewskiej, gdy zostały spełnione warunki przewidziane w części pierwszej lub drugiej artykułu 18 niniejszej ustawy.

Osobom, które odzyskują obywatelstwo Republiki Litewskiej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych bezpośrednio lub przez placówki dyplomatyczne Republiki Litewskiej zagranicą wydaje dowody osobiste obywatela Republiki Litewskiej, gdy zostały spełnione warunki przewidziane w części trzeciej artykułu 18 niniejszej ustawy.

Podania z prośbą o przyznanie obywatelstwa Republiki Litewskiej zgodnie z artykułem 16 niniejszej ustawy składane są bezpośrednio w Prezydium Rady Najwyższej. Do podania załącza się również dokumenty potwierdzające tożsamość osoby i in. Podanie przekazuje się do rozpatrzenia komisji deputowanych Rady Najwyższej.

Artykuł 29. Komisja do spraw obywatelstwa

Do rozpatrzenia kwestii obywatelstwa Republiki Litewskiej Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej powołuje komisję do spraw obywatelstwa.

Komisja ma prawo zaprosić na swe posiedzenie osobę, której kwestię obywatelstwa rozstrzyga się, polecić instytucjom państwowym, aby w terminie wskazanym przez komisję wyraziły swą opinię i przedstawiły potrzebne dokumenty dotyczące rozpatrywanego przez komisję podania lub wniosku.

Posiedzenia komisji są prawomocne, gdy uczestniczy w nich co najmniej dwie trzecie jej członków. Uchwały komisji obejmują zwykłą większość głosów wszystkich członków komisji, co zapisuje się w protokole, który podpisują wszyscy członkowie komisji uczestniczący w posiedzeniu.

Komisja do spraw obywatelstwa przedstawia Prezydium Rady Najwyższej wnioski co do załatwiania podań w sprawie obywatelstwa Republiki Litewskiej, a w razie odmowy zalecenia przyznania obywatelstwa, powiadamia o tym petenta, podając motywy odmowy.

Artykuł 30. Komisja deputo-

wanych do Rady Najwyższej

Próby o przyznanie obywatelstwa Republiki Litewskiej zgodnie z artykułem 16 niniejszej ustawy rozpatruje komisja deputowanych, którą powołuje Rada Najwyższa Republiki Litewskiej.

Uchwały komisji podejmowane są większością głosów wszystkich członków komisji i zapisywane w protokole, który podpisują wszyscy członkowie komisji uczestniczący w posiedzeniu.

Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej rozpatruje próby o przyznanie obywatelstwa Republiki Litewskiej według artykułu 16 niniejszej ustawy po otrzymaniu zalecenia komisji deputowanych.

Artykuł 31. Podejmowanie decyzji dotyczących podań i wniosków w kwestiach obywatelstwa Republiki Litewskiej

Decyzje, w sprawie odzyskania lub realizacji prawa do obywatelstwa Republiki Litewskiej podejmuje minister spraw wewnętrznych Republiki Litewskiej.

Decrety w sprawie nadania obywatelstwa Republiki Litewskiej, decyzje ministra spraw wewnętrznych o prawie do realizacji obywatelstwa Republiki Litewskiej zgodnie z częścią drugą artykułu 18 niniejszej ustawy uzyskują moc prawną dopiero, gdy osoba złoży przysięgę Republiki Litewskiej w samorządach rejonowych (powiatowych), miejskich albo placówkach dyplomatycznych (konsularnych) Republiki Litewskiej zagranicą.

Osoby, które nabywając obywatelstwo Republiki Litewskiej tracą posiadane obywatelstwo innego kraju, przysięgają Republice Litewskiej, gdy przedstawia dowody, że utraciły obywatelstwo innego państwa.

Samorzady rejonowe (powiatowe), miejskie, placówki dyplomatyczne (konsularne) Republiki Litewskiej zagranicą w ciągu 7 dni od złożenia przysięgi Republiki Litewskiej powiadamiają o tym Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej.

Artykuł 32. Pójście decyzji w sprawie zmiany obywatelstwa dzieci

wody osobiste Związku Sowieckiego na paszporty zagraniczne swego państwa.

7. Ustalić, że obywatelstwo Związku Sowieckiego względem osób wyszczególnionych w artykule 1 ustawy o obywatelstwie jest nieważne.

8. Służby paszportowe Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wydając dowód osobisty obywatela Republiki Litewskiej powinny sprawdzić, czy z uzasadnieniem i prawnie obywatelowi zostało wydane zaświadczenie obywatela Republiki Litewskiej czy zaświadczenie o zadeklarowaniu obywatelstwa Republiki Litewskiej.

Osobie, której bezpodstawnie czy bezprawnie wydano dokumenty o obywatelstwie Republiki Litewskiej, dowód osobisty obywatela Republiki Litewskiej nie może być wydany, dopóki kwestia jego obywatelstwa nie zostanie rozstrzygnięta zgodnie z tą ustawą.

9. Osobom, wyszczególnionym w punktach 1 i 2 części pierwszej artykułu 1 ustawy Republiki Litewskiej o obywatelstwie, które nie podpisały Przysięczenia, przewidzianego podczas otrzymania Zaświadczenia obywatela Republiki Litewskiej czy Zaświadczenia o zadeklarowaniu obywatelstwa Republiki Litewskiej, dowody osobiste obywatela Republiki Litewskiej czy inny dokument o obywatelstwie wydaje się dopiero wtedy, gdy podpisze takie Przysięczenie.

Służby paszportowe Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, wydając dokumenty o obywatelstwie tym osobom, powinny

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

Wytautas LANDSBERGIS
Wilno, 10 grudnia 1991 r.

W przypadkach wskazanych w artykułach 24-27 niniejszej ustawy kwestie zmiany obywatelstwa dzieci rozstrzyga Rada Najwyższa Republiki Litewskiej.

Artykuł 33. Publikowanie aktów w kwestiach obywatelstwa Republiki Litewskiej.

Po wejściu w życie dekretu Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej w sprawie nadania, zwrotienia, utraty obywatelstwa Republiki Litewskiej jak też uznania za nieważny aktu o nadaniu obywatelstwa Republiki Litewskiej ogłasza się w Dzienniku Ustaw Rady Najwyższej i rządu Republiki Litewskiej.

Artykuł 34. Powtórne rozpatrywanie podań i wniosków w sprawie obywatelstwa Republiki Litewskiej

Powtórne podania osób z prośbą o nadanie obywatelstwa Republiki Litewskiej, zrezygnacji z obywatelstwa Republiki Litewskiej lub jego zwrotienia, przyjmowane są nie wcześniej niż po roku od podjęcia poprzedniej decyzji.

Artykuł 35. Przewożenie dokumentów o obywatelstwie Republiki Litewskiej

Dokumenty o obywatelstwie osób, stale mieszkających w Litwie, przegotowuje Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej, natomiast osoby stale mieszkające w innych państwach — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Republiki Litewskiej wspólnie z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych.

VI. UMOWY MIĘDZYNARODOWE

Artykuł 36. Stosowanie umów międzynarodowych w kwestiach obywatelstwa

Jeżeli umowa międzynarodowa Republiki Litewskiej ustala inne przepisy niż są zawarte w niniejszej ustawie, to stosowane są zasady umowy międzynarodowej.

Przewodniczący

Rady Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS

Wilno, 5 grudnia 1991 r.

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ

O TRYBIE WEJŚCIA W ŻYCIĘ USTAWY REPUBLIKI LITEWSKIEJ O OBYWATELSTWIE

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej postanawia:

1. Ustawa Republiki Litewskiej o obywatelstwie wchodzi w życie od 11 grudnia 1991 r.

2. Ustalić, że dokumentami, dowodzącymi, iż osoby do 15 czerwca 1940 r. miały obywatelstwo Republiki Litewskiej, są zachowane ich dowody osobiste, paszporty zagraniczne Republiki Litewskiej, metryki urodzenia, jak też dokumenty archiwalne i inne, potwierdzające ten fakt.

3. Ustalić, że zgodnie z tą ustawą za stałe mieszkającą na Litwie osobę uważa się, jeżeli ona:

— wpisana jest do rejestru stałych mieszkańców Republiki Litewskiej;

— nabyła na podstawie prawa własności lub odnajęcia bezterminowo lokal mieszkalny na Litwie albo jest członkiem rodziny właściciela czy najemcy;

— pracuje na Litwie na podstawie umowy o pracę albo ma inne płatne zajęcie na Litwie, jest na utrzymaniu czy otrzymuje legalną emeryturę na Litwie;

— płaci na terytorium Litwy podatki dochodowe i inne podatki ustalone przez ustawę Republiki Litewskiej albo w trybie ustalonym przez ustawy jest z nich zwolniona.

4. Ustalić, że osoby, które na podstawie tej ustawy są obywatelami Republiki Litewskiej i służą w wojsku innego państwa (z wyjątkiem zabranych przymusowo) albo pełnią obowiązki urzędników władzy państwo-

wej czy organów administracyjnego innego państwa, do 1 marca 1992 r. powinny przerwać wskazaną pracę albo mogą zwrócić się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Litewskiej o zezwolenie w sprawie tymczasowego kontynuowania tej pracy.

Po upływie tego terminu czy nieuzyskaniu zezwolenia osoba jest uznawana za taką, która zerwała faktycznie więzi z Państwem Litewskim i traci obywatelstwo Republiki Litewskiej w trybie ustalonym przez niniejszą ustawę.

5. Ustalić, że osoby, które służyły po 15 czerwca 1940 r. w bezprawnie przebywających na Litwie siłach zbrojnych, wojskach spraw wewnętrznych, strukturach bezpieczeństwa i innych organach ochrony prawa oraz charakterze represyjnym Związku Sowieckiego nie mogą być uważane za stałe mieszkające lub pracujące na Litwie.

6. Ustalić, że rejestracja cudzoziemców stale mieszkających prawnie na Litwie i mających dowody osobiste Związku Sowieckiego prowadzi Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej. Te osoby powinny do 1 lipca 1992 r. zwrócić się do placówek Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej, aby zostały wydane zezwolenia na stałe zamieszkanie na Litwie. Takie zezwolenia muszą być wydane w terminie miesiąca od dnia zwrotzenia się.

Te osoby powinny do 1 lipca 1993 r. wymienić posiadane do-

zadają i sprawdzić dokumenty dowodzące, że osoby odpowiedają warunkom zawartym w punktach 1 lub 2 części pierwszej artykułu 1 niniejszej ustawy.

10. Służby paszportowe Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej od dnia wejścia w życie ustawy Republiki Litewskiej o obywatelstwie powinny zaprzestanie wydawania dowodów osobistych Związku Sowieckiego.

Ustalić, że w okresie zanim staną wydane dowody osobiste Republiki Litewskiej, obywatela Republiki Litewskiej posiadają się zaświadczeniem obywatela Republiki Litewskiej i Zaświadczeniem o zadeklarowaniu obywatelstwa Republiki Litewskiej razem z posiadanym dowodem osobistym.

11. Zobowiązać rząd Republiki Litewskiej do ustalenia dokumentów, potwierdzających prawo do obywatelstwa Republiki Litewskiej, do 1 marca 1992 r.

12. Dowody osobiste obywatela Republiki Litewskiej przez wszystkich wydawane są osobom, które ukończyły 16 lat po raz pierwszy otrzymują dowód osobisty, jak też wzięli politycznym zesłaniem i uczestnikom rezygnacji oraz osobom, które do 17 września 1991 r. zwróciły służbom państwowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych posiadane dowody osobiste Związku Sowieckiego lub złożony podania w sprawie wyrzeczenia się dowodu osobistego Związku Sowieckiego.

13. Uchwała ta wchodzi w życie od 11 grudnia 1991 r.

USTAWA REPUBLIKI LITEWSKIEJ

O OKRESIE WAŻNOŚCI DOKUMENTÓW O OBYWATELSTWIE REPUBLIKI LITEWSKIEJ I UZUPELNIENIU USTAWY O OBYWATELSTWIE

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej postanawia:

1. Ustalić, że zaświadczenia obywatela Republiki Litewskiej i zaświadczenia o zadeklarowaniu obywatelstwa Republiki Litewskiej, które zostały wydane na podstawie ustawy Republiki Litewskiej o obywatelstwie, są ważne, dopóki osobom nie zostaną wydane nowe dowody osobiste obywatela Republiki Litewskiej, ale nie dłużej niż do 1 lipca 1993 r.

2. Uzupełnić trzecią część artykułu 18 ustawy Republiki Litewskiej o obywatelstwie, przewidzianej o obywatelstwie, przyjętej 3 listopada 1989 r. (Dziennik Ustaw, 1989, nr 34 — 444).

3. Uznać za nieważną ustawę Republiki Litewskiej o obywatelstwie, przyjętej 3 listopada 1989 r. (Dziennik Ustaw, 1989, nr 34 — 444).

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS
Wilno, 10 grudnia 1991 r.

Gdy cichła wojny kanonada

W nocy prostując zbolale kości rozmawialiśmy z przygodnymi towarzyszami niedoli. Może to i dziwne, ale tylko po ciemku zwierzaliśmy się ze swych wycieczek dla medańno istniejącej AK, a także o perypetyach, jakie miałyśmy przy „oswobodzicielach”. Aż ciemności szczerą prawdą, aczkolwiek z następnym dniem oddalaliśmy się od siebie podejrzewając tylko, kto był tym rozmówcą w nocy.

Znow wszystkich ustawiono w kolumny i pod wzmponą eskortą, bo ze speracjami, którzy przeczesywali przed kolumną przyrodzone zagajniki w obawie, że mogą nas odbić „biał”, popędzono do Lidy.

Było już pod wieców, gdy dotarliśmy na miejsce — znow do baru. Teren wokół solidnie ogrodzony. Po nad płotem jeżył się drut kolczasty. W tym poprzędnie gęście dla Żydów mieliśmy czekać na swe przeznaczenie.

Czekaliśmy, aż pewnego dnia ktoś przyniósł wiadomość, że na stację kolejową w Lidzie dotarły wagony specjalne do przewozu ludzi takich jak my. Teraz albo nigdy trzeba było próbować ucieczki. Aby się powiodła, trzeba było zrobić jednak podkop. Dla odwrócenia uwagi stróżów, wytworzyliśmy tłum koło drzwi wejściowych, wdając się w przeróżne rozmowy. Udawaliśmy wesołych, rozbawionych ich opowiadaniem o „pięknych perspektywach dobrego za-

robku na wschodzie”, a tymczasem inni na zmianę w pocie czoła z pomocą desek drążyli tunel na zewnątrz baru. Tak zleciał dzień.

Po odmówieniu modłitw i odpiewaniu „Wszystkie nasze dzienne sprawy” pomimo nawoływania „stróż”, by zasycać barak jakos nie mrużył oka. Osobiście wdałem się w przewlekłą rozmowę ze znajomym Edwardem Sztukmanem o astronomii, gwiazdach, o których jako człowiek świątego umysłu wiele lubił rozpowiadać. Tak słuchając — widać — zdrzemałem.

Obudził mnie ruch sąsiada, a był to też znany z wiedzina Witold Mikołajewicz spod Jaszn, co rodzinę miał we wsi Stawidańce i tam go złapano. Zapytałem go szepem, co tu się dzieje, bo w świetle dalekiej od nas lampy dostrzegłem, że побликше przyce są bardzo wyludnione. On mi odpowiadał, że ludzie chyba uciekają — bo widać w norę, która robiliśmy.

W te pędy wziętem buty na gołe nogi (bez onuc), wdziałem samodzielną kapotę (kożuszek został na narach jako też i worek z prawnikiem) i zeskoczyłem z nar do grupki ludzi stojących w koleje do nory. Jednego z nich rozpoznałem. Był to z naszych stron Bronisław Michno. Zagadnałem, czy to aby ucieczka. On równie nie powiada, że już wielki tam poszło, no i nikt nie wraca — a więc uciekli; na dworze cisza, nie słychać strażów, ani jakichś okrzyków.

Po nim, a raczej tuż za je-

go nogami wcisnąłem się w ów tunel, namacując lepką maź. Pomagając sobie rękami, nogami lażo się do przodu. Dostę dłuго to trwało, zanim ujrzalem światło niebia, wieszczącego rychły już poranek.

Biegłem za Michną, on zaś jakos szybko znalazł dziurę w płocie, wcisnął głowę, ramiona i znikł z mych oczu. Ruszyłem za nim w tę szparę, ale okazała się dla mnie za ciasna, musiałem ją poszerzyć usuwając jedną deskę. Z jakąś wręcz niebywałą siłą od razu ją wyrwałem. Gwroździe wychodząc z poprzeczki wydały niesamowicie czyste... no, ale byłem za ściana.

Już widać, zobaczyłem przed sobą dwóch uciekinierów, szybko dogoniłem. Kto zna Lidę? Niestety, nikt z nas nie znał, nie wiedzieliśmy, jak najszybciej wyostać się z obrębu miasta. Jedynie zorza wskazywała, gdzie wstąpić. Trafiliśmy zaraz na jakieś kanały, bez zastanowienia zdejnowaliśmy buty i forsowaliśmy je. W jakimś momencie spostrzegłem człowieka w bieliźnie przed domem przyglądającego się nam z zaciekawieniem.

Pędziliśmy, aż przeciwstawiły koleje, wnet ukrył nas zbawiony las. Mogliśmy złać głębszy oddech, choć myśl o pogoni popychała do przodu. Połamane, pokrywane z korzeniami wskutek działań wojennych drzewa wyraźnie utrudniały ucieczkę.

Las zaraz ustąpił, były jakieś zabudowania, znowu las i znowu pole, wreszcie po upływie dłuższego czasu, gdy mieliśmy w nogach tak po 20 km, zadecydowaliśmy uzyskać wiadomość, gdzie jesteśmy i spytać o drogę. Przy pewnej samotnej chatce dwóch z nas weszło do środka. W mieszkaniu ujrzeliśmy obraz, a więc: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus”, na co grzeźnie odpowiedziało nam zapraszając do stołu na blyn — bo gospodyni akurat zajęta była ich wypiekaniem. Gospodarz jakoby miał gdzieś wyjeżdżać. Ze zgrozą dowiedzieliśmy się, że jesteśmy w Dukudowie, ledwie 4 km od Lidy (skutki kluczenia). Wskazano też mniej więcej właściwy kierunek drogi, choć zyczliwi ludzie radzili, byśmy nie narażali się na ryzyko iść w dzień, gdyż może nas zatrzymać nawet cywilna wadzka i odeśtać do rejonu, czyli NKWD.

Pożegnaliśmy gospodarzy, którzy dali blińów też na

Konkurs

Dajcie mi pióro i kartkę białą...



drogę. Gdy dano mi kartkę papieru, to (ołoweczek miałem w daszku czapki), nie mogłem napisać żadnej z nazw wsi, przez które mieliśmy przechodzić: ręce skośniały z zimna, bo wciąż padał chłodny deszcz.

Postanowiliśmy więc kontynuować drogę, sądząc, że tak dżdżysta pora wszyscy siedzą w domach. Po długim i uciążliwym marszu (wsie omijałymi) znaleźliśmy się w okolicy wsi Koniucho (parafii osowskiej), gdzie pierwotnie mieliśmy czekać na dalszą noc gośczącą u brata Bronisława Michny. Ale zaniechaliśmy i tego, bo podobno to była duża wieś, a dom brata znajdował się na widnym miejscu, zresztą każdego ciągnęło szybciej być w domu, wśród swoich.

Zaraz też w pewnym mieszkaniu nad rzeczką (dano nam tam po kubku zimnego mleka — od czego było jeszcze bardziej zimno) wynotowałem następne wsie w kierunku naszych domów, a więc: Niewosze, Wojdagi, Zamojcziski, Wojdaty, Mackiszki... (niestety, zmieniliśmy niechcąc i tę trasę, bo zbłądziliśmy). Przechodziliśmy znowu jakieś „lasy-bory”, po dosyć długiej i tak uciążliwej drodze ujrzeliśmy samotną chatkę, gdzie młoda kobieta zaprzęgała konia do wozu, spytaliśmy ją, dokąd idziemy tą drogą? Ona od razu zaczęła ocierać łzy z oczu mówiąc: „O, mój Boże, wy uciekinierzy, mój mąż także jest złapany i w więzieniu — a wy idziecie prosto do Werenowa — toć to parę kilometrów”.

O zgrozo! Toż to prosto w paszczę lwa. Czym prędzej zawróciliśmy kryjąc się w gąszczu w okolicy Towżwini. W lesie ujrzeliśmy stojącego tyłem do nas z kabinem „bojca”, zapewne na warcie, gdy pozostałe „chąpny” z Werenowa przeczesywali ostepy szukając „białych”. Zaszliśmy się na dobre w zarośla, czekając zbawczej nocy. Przemoknięci do nitki z nastaniem szarówki po krótkim marszu zapukaliśmy do samotnej chatki, mówiąc, kim jesteśmy i że chcemy się ogrzać. Drzwi nam otworzyła młoda kobieta, a towarzyszył jej chyba ojciec. Zostaliśmy uraczeni specjalnie dla nas zgotowaną zacierką.

Zapadała noc, ale widna. Zaraz przeszliśmy most w

fol. Kuże, skąd do wsi Jurgańce i mieszkania Michnow było już ręką sięgnąć.

Gdyśmy zapukali, cała rodzina w nocnych koszulach wybiegła powitać „zaginionego”, zapraszano mnie u siebie, bym zanocewał u nich. Odmówilem jednak. Tak to już w pojedynkę, po naszej mi drodze przez wieszczerałem przez wieś Strzelce i polanę, gdzie polegali „placówkarze” z Czurańca oraz miejsce, gdzie nas pochwycono. Znajoma kładka przez rzekę Solczankę i wieś Kaletańce. Jedynie w domu Józefa Iwaszki było światło (na pewno ledwie wrócił furmanką z Lidy), poza tym wieś spała głęboko.

Znaną drogą zbliżyłem się do rodzinnego domu, pies Senior zaszczeakał, ale gdy odezwałem się, natychmiast zaprzestał. Skomlał radośnie, a ja umownym znakiem zapukałem.

Radości nie było końca. Tymczasem ścisnący przez ojca, matkę, braci przypominałem o... wszach, więc przeprosiwszy zdecydowałem zmienić ubranie i bieliżnę.

O łapankach już od kilku dni nie było slychać, stąd starszy brat nocował w domu. Dowiedzieliśmy się, że nasz bunkier — schron także został znaleziony przez „chąpunów”. Podobno najpierw wrzuciono granat, a później „zmyszkowano”, no i podpalono strome wewnątrz, od czego zapadł się sufit (do dziś ta zapadłość w lesie przypomina, że tam ukrywaliśmy się).

Nazajutrz była niedziela 22 kwietnia 1945 r. Leżałem jak pobity długi na postaniu. Mama, wróciwszy z kościoła z Butrymań, opowiadała, że spotkała znajomych, którzy także zwiali z Lidy, pytał o mnie. Okazało się, że wówczas uciekli z Lidy 72 osoby, a 71 szczęśliwie dotarło do swych domów. (Jan Pożarycki z Posola został zastrzelony w drodze, gdy natknął się na łapanek w okolicy Osowa). Nasza ucieczka przyspieszyła decyzję o załadowaniu pozostałych w wagon i odwiezieniu do Czelańska, skąd dopiero po kilku latach część z nich powróciła.

Wiosna 1945 buszowała, darząc świat ciepłem i zielenością. Było tak wesoło, miało się przed sobą całe życie...

Michał WOŁOSEWICZ

Dokończenie. Początek patrz w nr nr 246, 247.

PIERWSZA AUKCJA WALUT

16 grudnia w Banku Litewskim odbyła się pierwsza w republice aukcja walut. Sprzedano 30 tys. dolarów USA, 223 tys. marek niemieckich. Jeden dolar kosztował 130—132 rb, marka — 80-80 rb. Sprzedawca mógł wyszycy, kupować — tylko mieszkańcy republik. Na takiej samej aukcji w Estonii dolar kosztował 302 rb.

W MEJZAGOLE

Dawno nie pisaliśmy o tym, to się dzieje w Mejszagole. A w Mejszagole drożyzna jak wędzide. Za konia prozono w wozie 15 tys. rb., za krowę — 8 tys., za cielę — 900—1000, za parę prosiat — 600—700 rb. Zyclo kosztowało 120 rb. c, jeczmię — 110 rb., pasze tręciwe — 90 rb. c. Szklanka maku jak w Wilnie — 10 rb., jabłka — 3 rb.

NOWA FIRMA „TRANSOIL”

W strefie wolnego handlu w Kaliningradzie powstała nowa firma „Transoil”, do której organizatorów należą również Mazowiecki Rafineria. Będzie to międzynarodowa spółka benzynowa, której kapitał wynosi 100 mln rb. Spółka będzie zbywała młko, benzynę, mazut, olej napędowe. Chcący wykupić akcje



tej spółki powinni zwracać się do „Lietuvos birza”. Nominalna cena akcji — 20 tys. rb. Akcje będą sprzedawane do 15 stycznia 1992 r. Telefon przedstawicielstwa spółki na Litwie — 45-48-66.

NA KALWARYJSKIEJ

Sprzedawcy na targu, jak gdyby wypowiedzieli swoje dopędzającemu ich handlowi państwowemu. Ceny żądane tu we środe zapierały dech w piersi. Schab wieprzowy kosztował 60 — 75 rb., zwykłe mięso wieprzowe — 50—60 rb., wędzona poledwica — 130 rb., kiełbasa — 90 rb., indyk (4 kg wagi) — 150 rb., kurczak — 120 rb., krewetki, które normalnie w sklepie kosztują 3 rb., z kopiejkami — tu — 12 rb. Twardog — 10 rb. kg masło — 60 rb., mak — 10 rb. szklanka, orzechy włoskie — 50 rb., laskowe — 45 rb., mandarynki — 25—30 rb. za kg, jabłka od 6 do 15—20 rb.

KURS WALUT W BANKU LITEWSKIM (18.XII.1991 r.)

Nazwa waluty	Sprzedaz	Norma na osobę	Skup
Dolar USA	118.00	300	110.00
Marka niemiecka	74.30	470	69.40
Szyling austriacki	10.60	3300	9.90
Funt angielski	208.70	160	195.00
Golda holenderski	66.00	530	61.70
Korona duńska	19.20	1800	17.90
Dolar kanadyjski	103.00	340	96.30
Frank francuski	21.80	1600	20.40
Korona szwedzka	20.40	1700	19.10
Dolar australijski	91.20	380	85.20
Frank szwajcarski	84.50	420	79.00
Korona norweska	18.90	1800	17.70
Marka fińska	23.20	1300	21.70



W Druskiennikach. Fot. B. Kondratowicz

Gra orkiestra...

Romas Balciunas podniesie rękę i scena nierzadko maćnięcie różniak, wróżki zdrzyd od porwany dźwięków „Parada Trimitasa” — utwór Benjaminia Górbulskiego rozpocznie koncert „Gdy zagra orkiestra”. Na scenę wdzianym marszowym krokiem wejdą urocz, długonogie dziewczyny. Grupa baletowa pod kierownictwem Algidasa Strawinskasa...

Po chwili dryfują znowu da znak orkiestrze i sala wypełni się rytmem „Uroczystego poloneza” Fryderyka Chopina... „Mazur” Lotbary Dobersztajna, „Pozegnania Ojczyzny” — słynnego poloneza M. K. Ogińskiego...

Mazur, Polonez, Polskie tańce narodowe. „Nieprzypadkowo znalazły się w programie Państwowej Orkiestry Dętej, Artystycznej „Trimitasa” — mimo licznych woływ zagranicznych do Szwecji, Finlandii, Holandii, Anglii oraz „planowanych występów w Polsce — przygotowali w roku bieżącym specjalny koncert, z myślą o mieszkańcach Litwy, Północno-Wschodniej, przede wszystkim Polakach.

Orkiestra wystąpiła w końcu października z tym programem w Solecznikach, Podbrodziu, Święcianach, Nowych Święcianach, Ignalinie. W okresie oczekiwania na Boże Narodzenie „Trimitas” pragnie umilić muzyką przedświąteczne kłopoty mieszkańców Wilna i okolic. **JUTRO, W SOBOTĘ — 21 GRUDNIA O GODZ. 19.30 KONCERT „GDY ZAGRA ORKIESTRA” — ODBĘDZIE SIĘ W SALI DOMU PRASY PRZY AL. LAISWES 60.** (Dojazd z różnych części miasta trolejbusami 3, 7, 8, 9, 16, 18 oraz autobusem 11). Bilety, — przed rozpoczęciem koncertu. Zapraszamy więc naszych Czytelników odwiedzić, przy okazji, naszą dziennikarską siedzibę. Wrażeń zapewne nie zabraknie.

W programie będą nie tylko klasyczne utwory. Wystąpi m.in. z piosenką Seweryna Krajewskiego popularna piosenkarka Ona Walukewiczaitė. Zapiewa Alfonsa Penikasa w towarzyszywie uroczych partnerek. Ginta Andruszkewiczaitė, Vitalia Mangirdiene, Aurelia Geležinskė. Czarna Szinkunaitė, Inga Szekszydzaitė oraz Elena Bulewiczaitė — z grupy choreograficznej „Trimitas” zatańczą dzierskiego kankana, wspaniałe meliodi „ABBY”, „Enigmy” i in.

Alina LAŚSŌTA

Telewizja

PIĄTEK, 20 GRUDNIA

WILNO

7.30 — Lekcja angielskiego. 7.45 — Na dzień dobry. 8.10 — Mówią Bałtowie. 8.30 — Pod własnym dachem. 9.30 — Koncert. 9.35 — Okno: nowości ze świata. 10.30 — Lekcja angielskiego. 16.45 — Lekcja angielskiego. 17.00 — Program CNN. 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Przegląd krajowy. 18.50 — Wiadomości popołudniowe (ros.). 19.00 — Studio polskie. 19.10 — Litwa na świecie. 19.40 — Pamiętają o sobie. 20.00 — Dobry wieczór. 20.25 — Reklama. 20.30 — Panorama. 21.00 — Trybuna katolícka. 21.10 — W świecie filmu. 23.00 — Koncert. 23.15 — Wiadomości wieczorne. 23.30 — Reklama.

WARSZAWA

11.00 — „Bill Cosby Show” — serial prod. USA. 12.50 — Wiadomości. 13.00—17.00 — Telewizja edukacyjna. 17.00 — Studio 7 proponuje. 17.15 — Dla najmłodszych: „Ciuchcia”. 18.05 — Język angielski dla dzieci. 18.15 — Teleexpress. 18.35 — „Prawo prawną”. 18.45 — Tele-audio-video. 19.10 — „Bill Cosby Show” — serial prod. USA. 19.35 — „Raport”. 20.00 — „Reflex” — program publicystyczny. 20.15 — Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.10 — „Magnat prasowy” (3) — serial prod. australijskiej. 22.10 — „ABC ekonomii”. 22.20 — „Polskie ZOO”. 22.30 — Zespół „Zapis” przedstawia... 23.10 — Program rozrywkowy. 0.15 — Wiadomości wieczorne. 0.35 — Poezja na dobranoc. 1.05 — „Siódemka” w „Jedynce”. 1.00 — „Noc z gwiazdami” — program rozrywkowy ze Szczecina.

MOSKWA I

6.30 — Poranek. 9.05 — Kreskówka. 9.25 — ...do lat szesnastu i więcej. 10.10 — Zaproszenie do muzyki. 11.40 — TV film dok. 12.00 — TSN. 12.55 — Nowości gieldowe. 14.25 — Notes. 14.30 — Brydż. 15.00 — TSN. 15.10 — Zwycięzcy. 15.50 — Twórcy wieców N. Dorizo. 16.45 — Kreskówka. 17.00 — II ogólnozwiązkowy festiwal TV programów dla dzieci. 18.00 — TSN. Wydanie międzynarodowe. 18.20 — Człowiek, przyroda, społeczeństwo. 18.35 — KTW—I i kanał „France International” przedstawia „Wspomnienia o Yvesie Montandzie”. 19.10 — Człowiek i prawo. 20.00 — WID przedstawia. 21.00 — Program inform. 21.35 — WID przedstawia. Podczas przerwy — TSN.



KTO URODZIŁ SIĘ 20 GRUDNIA

Wytrwały, sprawiedliwy — lubiany jest przez towarzyszy i podwładnych. Naturę jego jest niezwykłe uczuciową, przy skłonnościach nieco melancholijnych. Potrafi się opamiętać i przezwyciężyć. Wyróżnia się swą niezwykłą intuicją. Gdzie może osiągnąć największe powodzenie? Przed wszystkim na stanowisku państwowym i religijnym, gdyż umysł jego specjalnie jest uzdolniony do tego, aby bardzo gwałtownie zajmować się wielkimi zagadnieniami i zniwiosłymi problemami. Prziącołi prawdziwych nie ma zbyt wielu — są mu jednak bardzo oddani. Dzięki swej stałości i cierpliwości — osiąga najcenniejsze swe cele życiowe.

Trudno mu nieraz przychodzi zdobyć większe środki materialne, ale w końcu — mimo wszelkiego przeciwnictwa — osiąga zazwyczaj pozycję życiową, do której dążył i spełnia to, czego dokonał zamierzać.

MOSKWA II

8.00 — Gimnastyka poranna. 8.15 — Czas ludzi interesu. 9.15 — Język angielski. 9.45 — Język angielski. 10.15 — Kreskówka. 10.30 — „Rozejrzyj się, Rosjo!”. 11.00 — Program art. publ. „Pięte koło”. 13.00 — Balet i malarstwo. 13.25 — Film fab. „Monografia”. „Cyrk dla moich wnuków”. 17.00 — Świat pieniędzy Adama Smitha. 17.30 — Sprawa folklorystyczna. 17.50 — Koncert chópska. 19.30 — „Dzieci na Wyspie Muzyki”. 19.55 — Reklama. 20.00 — Wiadomości. 20.20 — Dobranoc. 20.35 — Premiera TV serialu dok. „Druhá rewolucja rosyjska”. 02. 7. 21.30 — „Teleexpress”. 22.25 — Na sesji Rady Najwyższej RSFR. 22.55 — Reklama. 23.00 — Wiadomości. 23.20 — Prognoza astrologiczna na jutro. 23.25 — Program teatralny.

SOBOTA, 21 GRUDNIA

WILNO

7.30 — Lekcja angielskiego. 7.45 — Na dzień dobry. 8.10 — Program dla dzieci. 9.10 — Ziemia kłajpedzka. 10.10 — Panorama tygodnia. (jęz. ros.). 10.25 — Zgoda (ros.). 11.05 — Uczymy się litewskiego. 11.40 — Program białoruski. 12.00 — Film fab. „Tadas Blinda”. Odc. 3—4. 16.45 — Lekcja angielskiego. 17.00 — Okno na świat. 18.00 — Wiadomości. 18.15 — Przegląd krajowy. 19.10 — Gest. 19.40 — Krotkometrażowy film fab. „Dzieci fontanny”. 20.00 — Dobranoc. 20.25 — Reklama.

Kalendarium

* Piątek (20.XII) jest 354 dniem 1991 r. Do końca roku 11 dni.
* Znak Zodiaku — Strzelec.
* Imieniny: Bogumity, Dominika, Juliusza, Teofila.
* Wschód Słońca — 8.39, zachód — 15.53. Długość dnia — 7 godz. 14 min.

PALAC KULTURY WSPÓLNOTY ZWIĄZKOWYCH WILNO

(ul. Mykaloitisa-Putinasas 5)
Polski Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Wilia” serdecznie zaprasza na tradycyjny koncert noworoczny pt.

„W rytmie poloneza i mazura”

k który odbędzie się 30 grudnia 1991 r. o godz. 19.30.
Bilety do nabycia w dniach 22 i 23 grudnia w godz. 17.00—20.00.

Kierownictwo zespołu

Aukcja

6 STYCZNIA 1992 R. O GODZ. 11 BANK LITEWSKI ORGANIZUJE AUKCJĘ WALUTY WYMIENIALNEJ.

Uczestnicy (osoby prawne i fizyczne) rejestrują się do 2 stycznia 1992 r. w godzinach od 9 do 12 w dniach pracy w Departamencie Operacji Walutowych Banku Litewskiego (Wilno, Gedimino 6, pokój 105). Aukcja odbędzie się w lokalu Banku Litewskiego — Wilno, ul. Totoriu 4.

Obszerniejszej informacji można zasięgnąć w czasie rejestrowania uczestników aukcji i telefonicznie — 62-98-49.

SOBOTA, 21 GRUDNIA

8.55 — Program dnia. 9.00 — Wiadomości poranne. 9.10 — „Rynek — Agro”. 9.40 — „Na zdrowie” — magazyn rekreacyjny. 10.00 — „Ziarno”. 10.25 — „5-10-15” — program dla dzieci i młodzieży. 11.25 — Język angielski dla dzieci. 11.30 — „Wojownicze żółwie Ninja”. 11.55 — Wojskowy magazyn wydawniczy. 12.20 — „Szkoła pod żaglami”. 12.50 — Wiadomości. 13.00 — Wędrowniki dalekie i bliskie. 13.40 — „My i świat”. 14.00 — „Rodzina rodzinie”. 14.30 — „Świątynie przyrody” — film dok. 15.00 — Walt Disney przedstawia. 16.15 — Z archiwum Teatru Telewizji. Ferdynand Bruckner — „Elżbieta Królowa Anglii” (cz. 2). 17.55 — Katolicki magazyn młodzieżowy. 18.15 — Teleexpress. 18.35 — „Butik”. 19.05 — „Wizje”. 19.25 — „Detektywy w sutannie” — serial krym. prod. USA. 20.15 Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.00 — „Polskie ZOO”. 21.20 — „Spotkanie” (2 — ost.) — film fab. prod. USA. 23.00 — Sportowa sobota. 23.35 — Wiadomości wieczorne. 23.55 — Magazyn kulturalny. 0.35 — „Pułta śmierci” — film prod. USA.

MOSKWA I

6.30 — Film n.p. 7.00 — Gim-

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 20 grudnia zachmurzenie krótkotrwałe opady. Wiatr południowo-zachodni, umiarkowany do silnego. Temperatura 3—5 stopni ciepła. W ciągu następnego dwóch dni, krótkotrwałe opady, wiatr porywisty, temperatura w nocy i w dzień 0—5 stopni ciepła.



Kowleński Ogród Zoologiczny wzbogacił się o nowych lokatorów. W wyniku wymiany z ogrodem zoologicznym w Tbilisi, za małe wlatko otrzymano tużną małpę trzech gatunków, kosa leśnego, żmleja. A że słynnej farmy Muellera w Niemczech przyjechały rzadkie i wspaniałe bażanty.

Doczekała się potomstwa rodzina tapirów — ich malenstwo, chociaż jeszcze nie ma imienia, jednakże nie skarży się na brak apetytu i zdrowia.

NA ZDJĘCIU: tapirzako z rodzicami.

Fot. K. Jurele (ELTA)

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Rady Najwyższej i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 2019, Wilno, al. Laiswes 60.
Indeks 67218
Cena 40 kop.
Zam. 1091
Nr rejestracji — 322.
Drukarnia przedsiębiorstwa „Spauda”

TELEFONY: Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49, sekretariat — 42-79-50.
Działy: państwa i samorządu terenowego — 42-79-63, ekonomiczny — 42-79-54, etyki, rodzinny i prawa — 42-79-64, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, życia politycznego — 42-79-81, życia wsi — 42-79-68, 42-79-90, stoleczno art aktualności — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji — 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, telefonowy i sportu — 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny — 42-72-70.

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ
Usługi XERO oraz biuro ogłoszeń reklam — ul. Soboc 1 (od podwórka) czynne od 9.00 do 17.00 w dniach pracy. Tel.: 62-66-04.
PILNE ogłoszenia są przyjmowane w redakcji, al. Laiswes 60, 12 piętro, pokój nr 1212, tel. 42-69-63.